ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR

                 SECRETARIA DA GESTÃO E GOVERNO - SEGOV

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”

DECRETO Nº. 1.452, DE 22 DE MARÇO DE 2017.

Cria a Comissão Municipal para organização dos
trabalhos de elaboração do Plano Municipal de
Atendimento de Medida Socioeducativa em meio
aberto.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROLADOR, RS, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais;

Considerando que o art. 227 da Constituição Federal estabelece como dever da

família, da sociedade e do Estado assegurar à criança e ao adolescente, com absoluta

prioridade, o direito à vida, à saúde, à educação e à dignidade, colocando-os a salvo de toda a

forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão;

Considerando o disposto no Estatuto da Criança e do Adolescente, instituída

pela Lei nº 8.069/90;

Considerando que a Lei Federal nº 12.594/2012, que institui o Sistema Nacional

de Atendimento Socioeducativo – SINASE determina, em seu artigo 5º, inciso II, que compete

aos Municípios à elaboração do Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo, em

conformidade com o Plano Nacional e o respectivo Plano Estadual e, em seu artigo 7º, §2º,

que os municípios deverão, com base no Plano Nacional de Atendimento Socioeducativo,

elaborar seus planos decenais correspondentes, em até 360 (trezentos e sessenta) dias a partir

da aprovação do Plano Nacional;

Considerando que o Plano Nacional de Atendimento Socioeducativo,

publicado no dia 19 de dezembro de 2013, foi aprovado pela Resolução nº 160/2013, do

Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA;

Considerando que o fato de o adolescente se encontrar em conflito com a Lei

não restringe a aplicação do princípio constitucional da prioridade absoluta, competindo ao

Estado, à sociedade e à família dedicar a máxima atenção a estes adolescentes;

Considerando que a Política Municipal Socioeducativa somente pode ser

considerada integralmente implementada com a elaboração e execução do Plano Municipal de

Atendimento Socioeducativo, conforme previsto no art. 5º, inc. II, da Lei nº 12.594/2012;

Considerando a necessidade de o Município adequar seus órgãos, programas,

estruturas e orçamento às disposições das Leis Federais acima citadas, em especial o Estatuto

da Criança e do Adolescente (Lei nº 8.069/90) e a Lei SINASE (Lei nº 12.594/2012);

Este documento ficou exposto ao

público, na Prefeitura no período de

___/____/_____ a ___/___/_____

________________

Responsável

                    ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR

                 SECRETARIA DA GESTÃO E GOVERNO - SEGOV

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”

    D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica criada a Comissão Municipal para organização dos trabalhos de

elaboração do Plano Municipal de Atendimento de Medida Socioeducativa em meio aberto

composta pelos seguintes membros:

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social:

- Dirlene Silva de Oliveira

- Fabiano de Menezes Peixoto

Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer:

- Laís Baptista Carlotto

Secretaria Municipal da Fazenda e Orçamento:

- Jaqueline Klug

Representante do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente:

- Marluse Comparsi Ramos

Representante do Conselho Tutelar:

- Patrícia Martins Prestes

Representante da Segurança Pública:

- Mauro Antonio Perini

Art. 2º - A Comissão que se refere esse Decreto terá o prazo de 05 (cinco) meses

para apresentação do resultado dos trabalhos.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

   Gabinete do Prefeito de Rolador, em 22 de março de 2017.

PAULO ROGÉRIO DE MENEZES PEIXOTO

Prefeito

Registre-se. Publique-se.

          ODAIR DA ROCHA

Secretário Municipal da Gestão e Governo